Vel cum a maiori et saniori parte capituli auctoritate nostra sit receptus in canonicum et in fratrem, .. canonicus eiusdem ecclesie .. diocesis et super hoc contra iustitiam se opponit. – vocatis etc.

24. Contra illum, qui archipresbiteratum per laicalem potentiam detinet in preiudicium illius, qui eum est canonice assecutus.

Iud. .. clericus, quod, cum ei vacans archipresbiteratus ecclesie .. per .. loci diocesanum canonice sit collatus, licet ei corporalis possessio non fuerit assignata, .. presbiter eiusdem ecclesie archipresbiteratum ipsum, quem per laicalem^a potentiam adeptus fuit, contra iustitiam detinet occupatum in eius preiudicium et gravamen. – mandamus, quatinus vocatis etc.

^{a)} *überflüssiger Kürzungsstrich über ca durchstrichen*

25. Contra illos, qui concedunt aliquam pensionem et postea
denegant exhibere.

Quod, cum redditum annum^a duarum marcarum argenti ei duxerit
concedendum eundem investientes de ipso, illi dictum redditum ipsi exsolvere
denegant minus iuste. – partibus convocatis.

^{a)} *statt annum*

26. Contra illos, qui promittunt alicui in beneficio ecclesiastico
providere promissa sibi aliquam pensionem.^a

Quod, cum .. abbatissa et conventus monasterii .. ordinis .. diocesis sibi
promiserint in beneficio ecclesiastico providere, de quo consueverit clericis
secularibus provideri, assignata sibi interim quadam annua pensione, prout in
litteris ipsarum inde confectis plenius dicitur contineri, nunc eodem .. dictam
sibi pensionem contra iustitiam subtrahentes^b ei, ut tenetur, in ecclesiastico
beneficio denegant providere, licet habuerint facultatem. – partibus convocatis.

^{a)} *statt pensionem*

^{b)} *auf Rasur*

27. Contra illos, cui^a aliqua pecunie quantitas relicta est ea
occasione, ut alicui debeat^b in vite necessariis providere.

Iud. G. etc., quod, cum quondam .. avunculus eius in extremis laborans non
modicam pecunie quantitatem monasterio^c .. diocesis sub ea conditione legare^d
..., quod .. prior et conventus eiusdem monasterii dicto G. vite necessaria, quoad
viveret, ministrarent, ipsi, licet conditionem huiusmodi acceptarent et pecuniam
receperint supradictam, exhibere sibi tamen vite necessaria indebite
contradicunt. – partibus convocatis.

^{a)} *statt quibus*

^{b)} *statt debeant*

^{c)} *m korrigiert*

^{d)} *statt legaret*

28. Contra illos, qui ponunt^a interdictum in illos,^b quibus indultum est per privilegia sedis apostolice, quod interdicti vel excommunicari non possint.

f. 32r^d Iud. .. prior et conventus etc., quod, cum^c .. in eorum familiam contra^e privilegii^f tenorem eis a sede^f | apostolica indultorum^g facto, cum de iure nequiverint excommunicationis sententiam promulgarint,^h ecclesias ad idem monasterium pleno iure spectantes contra iustitiam supposuerunt ecclesiastico interdicto. – partibus convocatis.

^{a)} darüber überflüssiger Kürzungsstrich durchstrichen
^{c)} statt quamquam
^{d)} Palimpsest
^{e)} statt secundum
^{f)} o korrigiert
^{f-f)} auf Rasur
^{g)} statt indulti; indultorum bezieht sich wohl auf privilegiorum, korrigiert durch Rasur (vgl. Anm. f)
^{h)} statt promulgare; Satz ist verderbt und auch nicht durch Rasur verbessert; „Reverenzpunkte“ beziehen sich auf zwei oder mehr Personen; Sinn wurde durch Emendationen hergestellt

29. Contra illos, qui impediunt alicui, quod non possit facere celebrari^a divina in ecclesia, in qua consuetus est facere celebrari. Iud. Sua nobis nobilis vir I. de .. petitione monstravit, quod, cum ipse ac^b progenitores eius in cappella sua de ... diocesis per capellanum proprium consueverint celebrari divina a tempore, cuius memoria non existit, H. rector ecclesie de .. loco eiusdem diocesis, quominus dictus nobilis per capellanum suum in eadem capella sibi faciat celebrari, contra iustitiam impedire presumit in eius nobilis preiudicium et gravamen, quamquam eidem ecclesie seu dicto rectori nullum ex hoc preiudicium generetur. – mandamus, quatinus, partibus convocatis.

^{a)} statt celebrari
^{b)} c korrigiert

30. Contra illos, qui dicunt aliquem excommunicatum esse et denegant ei de cotidianis distributionibus assignare debita^a portionem.

Iud. Quod capitulum ipsius ecclesie malitiose confingentes eundem fore vinculo excommunicationis astrictum, sibi in ipsa residenti ecclesia de

cotidianis distributionibus debitam contra iustitiam denegant portionem. – partibus convocatis.

^{a)} *statt* debitam

31. Contra Iudeos, qui nolunt solvere decimas de terris, de quibus Christiani solvere consueverunt.

Iud. Quod Iudei .. diocesis decimas olivarum, de quibus dicta ecclesia a Christianis percipere consueverit, antequam deveniret ad ipsos, sibi solvere indebite contradicunt. – mandamus, quatinus, si est ita, dictos Iudeos ad solutionem decimarum ipsarum monitione premissa per subtractionem etc.¹

¹ *Nach Nr. 298, 299 bzw. HERDE, Audientia 2,283 K 133 zu ergänzen.*

32. Contra illos, qui nolunt solvere mutuuum acceptum sub suis litteris.

Iud. Quod, cum ipse quondam .. archipresbitero Perusino¹ suo et capituli Perusini nomine, a quo dictus archipresbiter habebat de mutuo contrahendo mandatum,^a quandam mutuarint pecunie^b quantitatem, prout in litteris etc., capitulum ipsum ei de dicta pecunia satisfacere indebite contradicit. – partibus convocatis.

^{a)} *da korrigiert*

^{b)} *statt* pecunie

¹ *Perugia.*

33. Contra executores testamentorum, qui denegant exhibere, que testatur^a in testamento reliquid.^b

Iud. Quod executores^c et res alias, que dictus .. ad se spectantes eidem in testamento legavit et que per manus ipsorum sibi dari precepit, contra iustitiam detinet^d et ei denegant exhibere. – partibus convocatis.

a) *statt* testator b) *Stelle schwer lesbar und verderbt, zu lesen:* in testa reliquid
c) *wohl zu ergänzen* quandam quantitatem pecunie o. ä. d) *statt* detinent

34. Eadem.

Vel sic: executores testamentorum quondam A. patris et talis^a matris eius etc. et quas dicti pater et mater eius ad^b eos spectantes in pios usus etc. Quare ipsorum testatorum^c etc.

f. 32v

Vel: quandam pecunie summam, in qua dictus .. sibi, dum viveret, teneretur et de qua sibi per manus eorum satisfieri sibi in ultima voluntate mandavit, contra iustitiam detinent et sibi restituere indebite contradicit,^d quamquam bona ad id sufficiant testatoris.

a) *auf Rasur; irrtümlich Kürzungsstrich* b) *korrigiert*
c) *statt* testatorum d) *statt* contradicunt

35. Contra executores testamentorum.

Iud. Quod .. frater de ordine Predicatorum .. et alii executores testamenti etc., quibus ipse in ultima voluntate commisit, ut ea, que per ipsum extorta fuerant per usurariam pravitatem vel alios contractus illicitos acquisita, personis, quibus debentur, de bonis suis restituere procurarent, sibi de usuris et aliis rebus, quas dictus .. ab eo per illicitos contractus extorserat, satisfacere iuxta testamenti formam denegant minus iuste, quamquam ad id bona sufficiant testatoris, quare voti sui executio impeditur. – partibus convocatis.

36. Contra illum, qui non vult conservare indempnem illum, qui se obligat pro eo.¹

Iud. Sua nobis P. clericus etc., quod, cum G. clericus .. diocesis quandam recepisset ab H. mutuo pecunie quantitatem et idem P. pro eo promittente sibi super hoc, ut eum conservaret indempnem, decretales suas eidem H. predicta summa pecunie pignori obligasset, idem G. ipsum indempnem, ut tenetur, servare recusat. – partibus convocatis similiter usque esset.

¹ *Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,261 K 111.*

37. Contra clericos in minoribus ordinibus constituti,^a qui dominis suis pretextu tonsure debita servitia denegant exhibere.¹

Iud. Comes² .., quod nonnulli clerici comitatus sui in minoribus ordinibus constituti, licet uxores habeant et negotiationes passim exercent seculares, debita sibi tamen et consueta servitia pretextu tonsure, quam deferunt, clericalem contra iustitiam denegant exhibere. – partibus convocatis.

^{a)} *statt* constitutos

¹ *Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,260 K 110.*

² *Nach Ottob. lat. 762 Nr. 187 zu ergänzen.*

38. Contra illum, qui transduxit aliquam in uxorem et eam renuit maritali affectione tractare.

Iud. Quod, cum .. legitimum cum ipsa matrimonium per verba contraxerit de presenti ac postmodum carnalis fuerit inter ipsos copula subsecuta, idem ipsam, ut tenetur, tractare maritali affectione recusat. – mandamus, quatinus dictum .., ut eam, sicut tenetur, maritali affectione pertractet, monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota previa ratione compellas.

39. Contra illum, qui exivit de aliquo ordine et habentem^a litteras ad alium ordinem transeundi et vadit.¹

Iud. Ex parte custodis fratrum Minorum de .. etc., quod, licet I. quondam frater ipsius ordinis propter asperitatem eiusdem, quam sustinere non poterat, obtinisset a .. suo magistro^b provinciali licentiam ad alium ordinem transeundi, idem tamen ab eorum recedens ordine transire ad alium in prore^c salutis dispendium et plurimorum scandalum pretermittit, alias fratrum ipsorum liberos^d et res alias detinens minus iuste. – mandamus, quatinus, si est ita, predictum I., quod predicta | eisdem fratribus restituat et ad religionem se transferat, ut tenetur, monitione premissa etc.² Testes.

f. 33r

^{a)} *statt* habens

^{b)} *statt* ministro

^{c)} *statt* prore

^{d)} *statt* libros

¹ *Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,374f. K 225.*

² Nach HERDE, *Audientia* 2,374f. K 225 zu ergänzen: „per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellas”.

40. Contra illos, qui succedunt in bonis alicuius usurari^a et
emendare usuras.^b

Iud. Sua nobis .. conquestione monstravit, quod, cum quondam ... diocesis multa extorsisset ab eis communiter per usurariam pravitatem, .. sancti .. et .. sancti .. monasteriorum abbates et eorum conventus .. diocesis, ad quos eiusdem bona iure successorio devenerunt, eis de usuris huiusmodi satisfacere indebite contradicunt, licet ad eos lucra pervenerint usurarum. – mandamus, quatinus, si est ita, dictos etc.¹

^a) *statt* usurarii

^b) *wohl zu ergänzen* nolunt

¹ Nach *Ottob. lat.* 762 Nr. 92 bzw. HERDE, *Audientia* 2,118 K 18 zu ergänzen. Ob die *Attentius-Klausel* folgt hängt vom Stand des Klägers ab. Die *Testes-Klausel* entfällt, da die Beklagten Kleriker sind.

41. Contra arbitros, qui excedunt formam compromissi.

Iud.^a Clerici ecclesie de .., quod orta olim inter ipsos ex parte una et .. diocesis .. ex altera super quibusdam limitibus prediorum materia questionis tandem in talem^b fuit hinc inde sub certa pena concorditer compromissum, qui compromissi formam perperam excedentes super aliis articulis, super quibus cognitionem aliquam non habebat^c nec in eos compromissum non extiterat, contra eos iniquum arbitrium protulerunt. Quare postularunt a nobis, ut denuntiari nullum dictum arbitrium faceremus. – partibus convocatis.

^a) § *fehlt*

^b) *statt* tales

^c) *statt* habebant

42. Contra clericos, qui non solvunt episcopo suas procurationes,
quas tenentur.

Iud. Episcopus etc., quod clerici .. sue diocesis procurationes ratione visitationis sibi debitas et res alias, in quibus tenetur,^a eidem exhibere indebite contradicunt. – partibus convocatis.

Presbiter et .. clerici fratres etc., quod .. de .. super decimis debitis et rebus aliis ad eos communiter pertinentibus iniuriantur etc.

^{a)} *statt* tenentur

43. Contra illos, qui aggravat^a aliquos indebitis exactionibus. Iud. Nobilis vir G. de .., quod .. ipsum indebitis exactionibus aggravant et molestant. – partibus convocatis.

^{a)} *statt* aggravant

44. Contra manuum iniectores.

Walterus^a presbiter etc., quod .. manus fecerunt in ipsum inici per quosdam servientes eorum dei timore postposito usque ad effusionem sanguinis temere violentas et eundem carceri mancipari. – mandamus, quatinus, si est ita, dictos etc.

^{a)} § *fehlt*

45. Contra illos, qui usurpant iurisdictionem.^a

.. Episcopus, quod .. prior et conventus .. diocesis in presbiteros et clericos ipsius iurisdictioni subiectos eiusdem diocesis sibi iurisdictionem spiritualem et temporalem indebitam usurpantes presumunt eos sue subiacere ditioni in eius preiudicium et gravamen. – partibus convocatis. Vel sic: .. archidiaconus, quod .. obedientiam et reverentiam sibi ratione dicti archidiaconatus debitam contra iustitiam denegant exhibere. – partibus convocatis.

^{a)} *folgt* q

46.^a

Sua nobis .. petitione monstravit, quod, licet in causa, que inter ipsum et .. super .. coram te auctoritate ordinaria vertitur, usque ad diffinitive sententie

f. 33v

calculum duxeritis procedendum, eam tamen terminare pluries requisitus ab ipso iam elapso biennio non curasti in eius preiudicium et gravamen. Ne igitur ex | prorogatione iudicii iustitie derogetur, mandamus, quatinus, si est ita, infra tres menses post susceptionem presentium eidem cause debitum finem imponas, alioquin .. etc.,¹ ut idem extunc tuo servato processu causam ipsam debito fine decident.

^{a)} *Überschrift fehlt*

¹ *Nach Nr. 166 zu ergänzen.*

47.^a

Iud. B. tutor .. pupilli etc., quod, cum ipse coram .. mulierem continue suam super .. ad dictum pupillum spectante traxisset in causam, iidem^b iudices perperam etc.¹ contra eum, a qua^c idem B. nostram audientiam appellavit. — mandamus, quatinus in appellationis causa.

^{a)} *Überschrift fehlt*

^{b)} *ii auf Rasur*

^{c)} *statt quo*

¹ *Zu ergänzen etwa: „in causa ipsa procedens iniquam“; vgl. HERDE, Audientia 2,505 Q 15,15 u. 508 Q 15,19.*

48.^a

Iud. .. prepositus et conventus .. ordinis .. diocesis, quod venerabilis frater noster .. loci metropolitanus existens in .. eorum causam nulla competenti monitione premissa sine causa rationabili auctoritate propria excommunicationis sententiam promulgavit contra statuta concilii generalis.¹ Unde ipsi damus nostris litteris in mandatis, ut, si est ita, sententiam ipsam infra X dierum spatium post susceptionem earum sine qualibet difficultate relaxet. Ideoque mandamus, quatinus partibus convocatis. Testes. Sine proviso.

^{a)} *Überschrift fehlt*

¹ *c. 47 Conc. Lat. 4 = X 5.39.48.*

49.^a

Iud. Prepositus et capitulum etc., quod, cum ipsi ad vacantem plebem .. et ad eos pleno iure spectantem .. diocesis, prout spectabat ad ipsos, canonicè contulissent, .. episcopus^b .. ipsam post appellationem ad sedem apostolicam interiectam de facto, cum de iure non posset, .. diocesis contulit in eorum preiudicium et gravamen. In contradictores excommunicationis sententia promulgata. – mandamus vocatis etc.

^{a)} *Überschrift fehlt*

^{b)} *us korrigiert*

50.^a

Iud. .. canonici etc., quod .. ipsum post iter arreptum ad sedem apostolicam venientem canonicatu suis^b ipsius ecclesie, que, sicut asserit, canonicè fuerat assecutus et aliquamdiu quiete^c possederat, contra iustitiam spolians prebendam ipsam .. contulit, qui eam detinet occupatam in eius preiudicium et gravamen. – vocatis etc.

^{a)} *Überschrift fehlt*

^{b)} *statt suo*

^{c)} *q korrigiert*

51.^a

Sua nobis .. de .. clericus petitione monstravit, quod, cum inter ipsum et .. de .. presbiterum .. diocesis super .. orta materia questionis fuisset et^b hinc inde in .. decanum ecclesie de .. tamquam in arbitrum sub certa pena concorditer compromissum, idem arbiter compromissi formam excedens super aliis, de quibus compromissum non fuerat, contra predictum clericum arbitrium promulgavit iniquum. Quare nobis humiliter supplicavit, ut denunciari faceremus huiusmodi arbitrium esse nullum et eundem clericum propter hoc ad penam aliquam non teneri. – mandamus, quatinus partibus convocatis.

^{a)} *Überschrift fehlt*

^{b)} *interlinear darüber geschrieben*

52.^a

Iud. .. rector ecclesie etc., quod .. ipsum eadem ecclesia, quam canonice se proponit adeptum et aliquamdiu canonice possedisset, contra iustitiam spoliarunt. Cum igitur spoliant iniuste.

^{a)} *Überschrift fehlt*

53.^a

Iud. .. prior ecclesie sancti Martini ordinis sancti Augustini etc., quod .. rector ecclesie sancte Marie .. et quidam alii presbiteri .. diocesis parrochianos dicte ecclesie sancti Martini et ecclesie sancti Iusti ad ecclesiam sancti Martini pleno iure spectantis recipientes temere ad divina eisdem sacramenta ecclesiastica exhibere presumunt in ipsarum ecclesiarum preiudicium et gravamen. – partibus convocatis.

^{a)} *Überschrift fehlt*

54.^a

Iud. Conquestus est nobis Symon de .. loco laicus, quod, cum ipse .. abbati et conventui monasterii de .. loco Cisterciens. ordinis .. diocesis diu servierit fideliter et devote, iidem promissam sibi pro labore mercedem ei denegant contra iustitiam exhibere. – partibus convocatis.

^{a)} *Überschrift fehlt*

55.^a

Iud. Ad audientiam nostram^b noveris pervenisse, quod Raymundus de Saneaz, talis de Conflento¹ et quidam alii laici Tarentasien.² et Maurianen.³ civitatem et diocesium quasdam terras, possessiones et res alias ad .. de .., Iohannem filium et Mariettam uxorem eiusdem Iohannis communiter spectantes titulo pignoris detinent obligatas, licet ex eis perceperint ultra sortem, et alias multa extorserunt et adhuc extorquere nituntur ab ipsis communiter per usurariam

pravitatem de non repetendis usuris extorto ab eis nichilominus iuramento. Ideoque discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus, si est ita, dictos usurarios, quod relaxent huiusmodi iuramentum, monitione premissa per censuram ecclesiasticam eoque relaxato, ut sua sorte contenti pignora ipsa et quicquid ultra sortem perceperunt ex eis ac sic extorta predictis Stephano et aliis restituant et ab usurarum exactione desistant per penam in Lateranensi consilio^c contra usurarios editam⁴ appellatione remota compellas, attentius provisurus, ne auctoritate nostra in negotio procedas eodem, nisi predictus S. et alii restituerint vel adhuc restituant, si quas aliquando extorsit usuras, cum ei legis auxilium suffragari non debeat, qui committit in legem.⁵

a) Überschrift fehlt
c) statt concilio

b) in anderer Tinte interlinear darüber geschrieben

¹ Conflent (Roussillon). Nicht identifiziert.

² Tarentaise (Savoyen).

³ Saint-Jean de Maurienne (Savoyen) (Suffr. Tarentasien).

⁴ Die Rückerstattung des Wuchers sollt gemäß den Bestimmungen des 3. Laterankonzils erfolgen. Das 3. Laterankonzil (1179) bestrafte Wucherer mit dem Ausschluss von der Kommunion und vom kirchlichen Begräbnis: c. 25 Conc. Lat. III = X 5.19.3. Diese Bestimmung galt für Wuchersachen und Pfandgeschäfte. Die Eideslösung sollte durch gewöhnliche kirchliche Zensuren erzwungen werden.

⁵ Die Attentius-Klausel erlaubte dem geistlichen Gericht ein Verfahren gegen Wucher nur, wenn der Kläger kein Wucherer war oder seinen Wuchergewinn zurückgezahlt hatte. Die Attentius-Klausel wurde bei Klagen von Geistlichen nicht angewendet. Bei ihnen schloss man eine Beteiligung an Wuchergeschäften von vornherein aus. Bei Klagen gegen Juden entfiel die Attentius-Klausel ebenfalls, da für sie das kanonische Recht nicht zuständig war. Es war bekannt, dass Juden Wucher nahmen, weshalb sie das geistliche Gericht in dieser Angelegenheit nicht schützte. Wenn der Kläger Laie war, wurde die Attentius-Klausel bei Wuchersachen und Pfandgeschäften in gleicher Weise angewendet. Vgl. auch Ottob. lat. 762 Nr. 55ff.; HERDE, Audientia 1,207; 2,115ff. K 16 mit Anm. 2 u. 155 K 31 mit Anm. 5. Da die Angeklagten wohl Laien waren, müsste die Testes-Klausel angewendet werden; vgl. DERS., Zeugenzwang 271f.; DERS., Audientia 1,222; 2,63 N 62.(I).1 bzw. (II).